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ANOTACE

Záměrem naší práce je postihnout tvorbu a myšlení Guye Deborda a s ním spjaté umělecké skupiny

Situacionistická internacionála. V úvodu se zaměříme na filozofické kořeny, které stály v pozadí

nejvýznamnější Debordovy teoretické práce nazvané Společnost spektáklu. V hlavní části práce se

věnujeme způsobu, jakým situacionisté rozvinuli odkaz meziválečných avantgard. Zasazujeme ho do

dobového kontextu ve světě umění a ukazujeme, jaké aspekty dadaismu a surrealismu byly pro tvorbu

situacionistů klíčové. V závěru práce potom kriticky analyzujeme hlavní příčiny neúspěchu

situacionistického projektu, přičemž za nejdůležitější z nich považujeme až příliš příkré odmítání

jakékoli formy distance ze strany situacionistů.

This thesis focuses on the work and thoughts of Guy Debord and with him associated art group called

Situationist International. In the begining we focus on the philosophical roots behind the most important

of Debord’s books – The Society of the Spectacle. In the main part of our thesis we deal with the way in

which the situationists elaborated the legacy of the interwar avant-gardes. We put it in the context of the

world of art at that time and show what aspects of dadaism and surrealism were crucial for the situationist

production. In the end we analyze in a critical way the main reasons of the situationist failure. The most

improtant of them is for us their strict refusal of any form of distance.
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Úvod

Cílem naší práce bude postihnout tvorbu, teoretickou i uměleckou, francouzského myslitele Guye

Deborda a s ním spjaté skupiny zvané Situacionistická internacionála. Zajímat nás bude především

zásadní desetileté období počínající rokem 1957, kdy se datuje vznik této avantgardní skupiny, a

vrcholící sepsáním Debordova nejvýznamnějšího díla, Společnosti spektáklu.1 To se řadí mezi

nejradikálnější, a zároveň nejvlivnější pokusy o kritiku pozdního kapitalismu, a spolu s Vaneigemovou

The Revolution of Everyday Life2 zároveň mezi největší zdroj inspirace pro studenty bouřící se na

francouzských univerzitách v květnu 1968.

V první části naší práce bychom chtěli představit výše zmíněnou Společnost spektáklu, ve které je

v podstatě shrnuta teorie stojící v pozadí všech aktivit situacionistického hnutí.3 Avšak nejen to –

Debordova kniha je především fascinujícím, zhuštěným, místy až enigmatickým popisem světa, ve

kterém tržní kapitalismus slaví drtivé vítězství a (de)formuje v podstatě každý moment lidského života.

Autor nám s ledovou precizností předkládá svoji bezútěšnou vizi, zároveň však naznačuje i možné

způsoby odporu proti neustále expandujícímu spektáklu.

Pojem spektáklu je ústředním bodem Debordovy teorie. Jedná se o pojem velmi komplexní a

mnohovrstevnatý. Celá kniha by se v podstatě dala chápat jako jeho detailní prozkoumávání a

odhalování jeho možných významů a polí působnosti. Autor nám však proniknutí do této problematiky

příliš neusnadňuje – namísto postupného, strukturovaného úvodu hodí čtenáře takříkajíc „přímo do

vody“ a nechá ho, ať se nesnadným, tezovitým textem prokousá po svém. My jsme v naší práci zvolili

postup odlišný – v první části našeho výkladu se zaměříme na autory, jejichž myšlení soužilo Debordovi

jako velký zdroj inspirace a z jejichž práce ve svém teoretickém výkladu významně těžil: Karla Marxe

a Györgye Lukácse. Konkrétně nás bude zajímat především Marxův výklad pojmu zboží, který podává

v prvním díle svého Kapitálu,4 a Lukácsovo rozvinutí tohoto pojmu a s tím související problematika

zvěcnění, které můžeme nalézt v jeho nejvýznamnějším díle History and Class Consciousness.5 Tento

úvod k první části nám tak vytvoří teoretický základ k uchopení Debordova myšlení (je to ostatně i

základ, na kterém je toto myšlení vybudováno), a zprostředkuje tak zároveň našemu výkladu plynulý

přechod k problematice spektáklu. Vliv obou zmíněných autorů, především Lukácse, lze podle našeho

1 Debord, Guy: Společnost spektáklu, př. Josef Fulka a Pavel Siostrzonek, INTU, Praha, 2007.
2 Vaneigem, Raoul: The Revolution of Everyday Life, př. Donald Nicholson-Smith, Rebel Press, London, 2006.
3 “In 1967, I wanted the Situationist International to have a book of theory.” Viz Preface to the Fourth Italian
Edition of Society of the Spectacle (1979); citováno z Bracken, Len: Guy Debord – Revolutionary, Feral House,
Venice, CA, 1997, str. 128. Překlad J. Š.: “V roce 1967 jsem chtěl, aby Situacionistická internacionála získala svoji
knihu teorie.”
4 Marx, Karl: Kapitál: kritika politické ekonomie, Svoboda, Praha, 1980.
5 Lukács, Georg: History and Class Consciousness: Studies in Marxist Dialectics, př. Rodney Livingstone, MIT,
Cambridge, 1976.
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názoru jen stěží přecenit – celá Společnost spektáklu se do jisté míry dá číst jako rozpracování

Lukácsových výše zmíněných tezí, a jak uvidíme dále, budeme na jeho myšlenky narážet v průběhu celé

první části naší práce.

V druhé polovině první části se pak dostaneme k samotnému pojmu spektáklu. Při jeho výkladu se

především budeme snažit uvolnit sevřenou formu Debordova textu a izolovat jednotlivé významové

roviny sledovaného problému. To nám umožní strukturovat výklad do jednotlivých oddílů, což by mělo

přispět k větší přehlednosti textu.

V druhé části naší práce se potom zaměříme na samotnou situacionistickou tvorbu. Ta představuje jeden

z výsadních způsobů, jak bojovat se „společností spektáklu“, popřípadě jak přispívat k vytváření

takových podmínek, které povedou k jeho zničení. To bylo od počátku její primární – ne-li jediný – cíl,

kterému byla podřízena její samotná podoba. Záměrně se ve spojení s ní vyhýbáme slovu „umělecká“,

neboť situacionisté se v jejím rámci snažili umění integrovat do každodenního života a tím překonat.

Důvody, které je k tomu vedly, představují jedno ze stěžejních témat nejen druhé části naší práce, nýbrž

i jejího celku. Představují totiž styčný bod s jádrem Debordovy kritiky spektakulární společnosti a stejně

tak se odrážejí i v jím prosazované podobě společenského uspořádání, které má přinést situacionisty

vzývaná sociální revoluce.

Středem našeho zájmu bude především způsob, jakým situacionisté pracují s odkazem meziválečných

avantgard. Spolu s Debordem rozvíjenou teorií spektakulární společnosti tvoří právě dědictví dadaismu

a surrealismu základní stavební kámen jejich tvorby. V ní se ho snaží kriticky zhodnotit a následně

tvůrčím způsobem rozvinout, neboli, jejich slovy, překonat. A právě toto překonání bychom chtěli

v ústřední části naší práce prozkoumat.

Myšlení a názory Guye Deborda jsou velmi radikální, až extrémní. V průběhu naší práce budeme narážet

na mnoha místech na formulace, jež přímo volají po kritickém vymezení. Na druhou stranu však právě

v Debordově radikalitě spočívá jeho největší zajímavost a časté tříštění textu oponentními názory by

podle našeho názoru celé práci spíše uškodilo. Rozhodli jsme se proto zvolit odlišný přístup: v hlavní

části textu přistupujeme na Debordovy vypjaté pozice, stáváme se „debordiány“ a kritické zhodnocení

si schováme na samotný závěr. V něm se zaměříme na podle našeho názoru neuralogický

situacionistické teorie, jímž je jejich odmítavý postoj k jakékoli formě oddělenosti. Ta je podle nás příliš

příkrá a zjednodušující a neumožňuje vytěžit z konceptu distance a jejího významu v umění pozitivní

rozměr.

Na tomto místě bychom se chtěli rovnou vypořádat se dvěma možnými námitkami ohledně struktury

naší práce. První z nich by se týkala toho, do jaké míry je možné ztotožňovat Deborda s celým

situacionistickým hnutím, neboli do jaké míry je Debordova teoretická práce relevantní pro posuzování

všech aktivit skupiny po dobu deseti let. Jak jsme viděli výše, sám Debord koncipoval Společnost
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spektáklu jako teoretické dílo právě pro Situacionistickou internacionálu. Kromě toho si je třeba

uvědomit, že on sám byl spolu s Michele Bernstein jediným, kdo byl jejím členem od jejího založení až

do vydání Společnosti spektáklu. Avšak nejen to – od samého počátku byl jejím neformálním vůdcem,

sepsal její klíčové dokumenty a dokonce, v až obsedantní touze po uchování „zdravého“, revolučně


[…]


nebo bádáním se bavit. Vytváží dočista jako hru potřebná zobrazení společnosti, která ji nadto mohou

ovlivnit: pro budovatele společnosti vystavuje zážitky společnosti, minulé stejně jako současné, a to tak,

aby bylo možno „vychutnat“ pocity, názory a impulsy, které nejvášnivější, nejmoudřejší a nejčinorodější

z nás těží z událostí dne a století. Ať se baví moudrostí, která plyne z řešení problémů, hněvem, v nějž se

může užitečně proměnit soucit s utlačovanými, respektem vůči respektování všeho lidského, tj. lidem

prospěšného, zkrátka vším, co působí produkujícím lidem radost.“98

Aby tuto svou novou roli mohlo divadlo plnit, bude muset začít používat nových uměleckých

prostředků. Předně je dle Brechta potřeba skoncovat se současným stavem, kdy diváci sedí bez hnutí

v sále zcela okouzlení tím, co se na před nimi na jevišti děje. Tato až magická schopnost divadla diváky

okouzlit a přivést je do stavu vytržení je totiž spíše odváděla od jejich každodenních životů, ulehčovala

jim na okamžik z jejich starostí, nepodněcovala v nich však žádnou touhu po změně. Čím lepší iluzi byli

režiséři a herci na jevišti schopni vytvořit, tím větší pasivitu a pocit zastrašení v divácích probouzeli.

Takové divadlo totiž vytváří hrozivý ahistorický obraz světa, kde vládnou síly mimo ležící naši moc.

Umožňuje divákovi se do jednajících postav vcítit, nikoli však pochopit okolnosti, které představovaný

děj zapříčinily.

Brecht proto volí zcela odlišný přístup a zavádí do divadelní praxe nový postup, tzv. zcizující efekt.

Nejedná se o jednotlivý prvek, ale daleko spíše o celkový koncept a přístup k tvorbě, který se promítá

do všech jejích rovin. Jeho cílem je v první řadě zabránit tomu, aby se divák mohl vcítit do jednajících

postav a nechal se tak unášet předváděným dějem. Naopak by si podle autora měl zachovat stálý kritický

odstup: „Nová zcizení by jen měla ze společensky ovlivnitelných dějů odstranit punc něčeho důvěrně

známého, který je dnes chrání před zásahem.“99 Snaha o dosažení „efektu Z“ se tak projevuje například

na herectví tím, že se herec musí sám distancovat od své postavy. Cílem již není vytvořit dojem, že on

je touto postavou, nýbrž právě naopak ji pouze ukazovat a neztotožňovat se s ní – jenom tak se s ní

nebudou ztotožňovat ani samotní diváci. Herec se dále nemá snažit vytvořit iluzi, že se děj odehrává

„teď a tady“, ale daleko spíše dávat najevo, že ví už od začátku, jak celý příběh dopadne a co z událostí

je pro něj podstatné. Neměl by se dokonce ani ostýchat zaujmout k ději vlastní stanovisko: „Nechce-li

herec být papouškem nebo opicí, musí si osvojit dobové vědění a lidské soužití, a to tak, že se stane

spolubojovníkem v boji tříd.“100 Obdobným způsobem by se podle Brechta měly přeměnit všechny
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složky divadelní hry od choreografie, přes scénografii až po hudbu. To všechno by mělo od začátku

sledovat jediný cíl: udržet diváka v kritickém odstupu, živit v něm zkoumavý pohled a tendenci hledat

v příběhu paralely s jeho současnou situací ve světě, aby jí lépe porozuměl a měl chuť ji změnit.

Brechtovu estetickou koncepci jsme zde v hrubých rycech načrtli proto, abychom ukázali, jak širokou

škálu možností umění skýtá, pokud se k němu přistupuje tvůrčím způsobem. Brecht vychází z podobně

angažovaných a vůči umění kritických pozic jako situacionisté. Na rozdíl od nich však nedospěl

k názoru, že je umění třeba zavrhnout, nýbrž se ho snaží přetvořit a využít ke svým cílům. Podíváme-li

se na jeho teorii prizmatem koncepce estetické distance, pak vidíme, že snaha o vytvoření efektu Z není

v důsedku ničím jiným než snahou držet recipienta na samotné hraně předistancování. Zatímco tradičně

v rámci estetického postoje osciluje recipientova distance mezi svými extrémními polohami na základě

průběhu recepce, Brecht odhalil, jaká úskalí distance pro potřeby angažované tvorby skýtá. Snažil se

proto vynalézt taková opatření, jež budou zabraňovat přílišnému vciťování a oddávání se dílu. Co je

však podstatné, neopouští při tom dimenzi estetické distance, právě naopak: jeho teorie je vybudována

na jejím půdorysu a bez něj by neměla žádný smysl. Jeho strategie je tak vůči té situacionistické přesně

opačná: přihlašuje se k pojetí umění jakožto „zbytečné zábavy“, akceptuje ho jako fenomén, který

tradičně sloužil k udržení statusu quo buržoazní nadvlády, zároveň v něm však vidí potenciál pro to stát

se účinným nástrojem v emancipačním boji. Tuto Brechtovu strategii bychom označili za subverzivní a

považujeme ji za mnohem efektivnější než tu, se kterou přišli situacionisté. Ti ve své radikalitě nad

uměním zlomili hůl, zavrhli ho a připravili se tak o jeden z nejmocnějších nástrojů v boji s buržoazní

společností. Nebyli však schopni ho nahradit podobně životaschopným konceptem. Jejich tvorba situací

byla solitérním projektem, který nemohl najít hlubší podporu v ostatních složkách společnosti a

vzhledem k nepříznivým okolnostem nastoleným nadvládou spektáklu musel nutně vyznít do ztracena.

Pokud mělo být jediným smyslem jejich snažení co nejvíce uškodit spektakulární společnosti a

napomoci jejímu zániku, potom nelze jejich strategii osamoceného boje označit za nic jiného než za

chybně zvolenou.
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