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Autor zvolil nosné téma, dosud nepříliš podrobené reflexi z pozic estetiky,

totiž Debordovo dílo Společnost spektáklu jako jádro celého situacionistického

hnutí a Situacionistické internacionály. Ovládaní současné euroamerické zóny,

včetně naší země právě „spektáklem“ (od televize, reklam, každodenního života

po současné umění) rozhodně stojí za analýzu a Jan Štern se do ní pustil

s velkým zaujetím, poučeně a co je nutno dodat, kriticky nezaujatě. První dvě

kapitoly nejsou ovšem striktně vzato estetickou analýzou, ale pohybují se

v mantinelech politologie, politické teorie umění a teorie umění se

sociologickým akcentem. Autor probírá Debordova východiska z Marxe,

Lukácse, Kanta, ukazuje tvůrčí rozvinutí v Debordově díle a jeho aktivitách, aby

přešel k dalším zdrojům, tentokrát z dějin umění, kde sleduje zejména

dadaismus (jeho „následníka“ surrealismus kupodivu nikoliv), popisuje tvorbu i

cíle (nedosažené) situacionistického hnutí a příčiny jeho selhání. První dvě

rozsáhlejší, podrobné a čtivě psané kapitoly jsou spíše deskriptivní, ač nechybí

kritický nadhled a vsazovaní do širších souvislostí. Třetí kapitola – Kritické

poznámky, se mi jeví jako vyvrcholení práce a v ní je původní přínos autora

nejzřetelnější. Autor se dostává na samu dřeň problému celého situacionismu –

oddělenosti či chceme-li distance a zde využívá právě estetické erudice k

„vyhmátnutí“ teoretické lacuny, která je přítomna nejen u Deborda, ale i dalších

autorů, o nichž v souvislosti se situacionismem píše. Závěr, věnovaný Brechtově

zcizujícímu efektu ve službách „nového divadla“ je pak přesný a vyhýbající se

pasti, do nichž někteří, zejména angloameričtí estetikové upadají, totiž chápat

zcizující efekt jako definitivní zrušení distance.

Práce Jana Šterna je kvalitní, soustředěná a poučená, tato druhá verze již

netrpí nedostatečnými/nepřiznanými odkazy jako verze prvá, přesto s drobnou

výhradou: autorem konceptu psychické distance, z níž se pozdější estetická

distance vyvinula, je Edward Bullough, který v práci není zmíněn a nepoučený

čtenář by mohl nabýt dojmu, že jde o pojem zavedený jiným citovaným

autorem. Rovněž odkazy k V. Effenbergerovi tentokrát nechybí a tak mohu

práci s klidným svědomím doporučit k obhajobě, s návrhem hodnocení výborně.
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